Stephanus Vaivoda
de Moldva.

Sinceri honoris incrementum. Amici nostri carissimi noveritis me esse vaivodam
in isto regno videlicet Moldva licet retroactis temporibus non multum elapsis
in guerra seu discordia quam gerebamus cum Petro, fratre nostro vaivoda
sinistra manu mihi invadente non modicum persequebamur nosmet ipsos. Nunc
dei per gratiam sumus in regno nostro pacifice. Quare vestrae universitatis
petimus amicitias et fraternitates1 eisdemque supplicamus ex affectu quatenus
quod cives aut hospites vestri civitatis et provinciae vestrae videlicet Barcza
aliqua damna seu iniurias et mutilationes membrorum in suis mercimoniis et in
negotiatione suarum rerum nostro in regno veniente vel transeunte passi fuissent
nisi fideli probaverint testimonio volumus satisfactionem impendi. Habebitis et
habeatis sine omni impedimento negotiationem vestram in eadem libertate et
patientia sicut2 habuistis in tempore patris nostri vaivodae Sandri3. Item in
tune petimus vestras amicitias et fraternitates quod si auditis vel audivistis
aliquam famam de Johanne vaivoda aut aliam famam ex tunc nobis causa
amicitiae fideliter renuncietis. Cetera lator praesentium videlicet Stoyka dicat,
cui verbis credatis tamquam ab ore nostro prolatis. Scripta in Moldva in civitate
Wazlo, anno in praesenti post festum Wrbani papae feria 6a.
Auf der Rackseite Adresse: Prudentibus viris iudici iuratisque civibus ac uni-
versis4 hospitibus in Brasso existentibus ac sibi carissimis in Cristo5 fratribus.

1 Hierauf q durchgestrichen.
2 Vorlage sicund und tiber dem u ein t.
3 Hierauf Sep durchgestrichen.

5 Vorlage universi.
5 So Vorlage.

2 497

1444 Jun 1. Das W eissenburger Kapitel bezeugt, dass Johannes Greb von Mergeln
seine Besitzanteile in Wolkendorf far 132 ungarische Goldgulden der Nikolaus-
kirche in Schlissburg verkau ft und daftir Besitzanteile in Cove 1 Kiibisch erworben
hat.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Sighisoara. Siegel war an blau-
weisser Hanfschnur angehangt.
Druck: ArcIdo N. F. 1,1853, 340 Nr. 2 zu Juni 1 -,-. Regest: Fabritius, Urkundentmch
55 Nr. 87.

Capitulum ecclesiae Transsiluanae omnibus Christi fidelibus tam praesentibus
quam futuris praesens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Ad
universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nobilis vir Johannes
Greb del Mergenthal in nostram personaliter veniens praesentiam nobis per
eundern vivae vocis oraculo deliberato animo sponte confessum extitit et relatum
in hunc modum, quod ipse ob spem et devotionem quam in beato Nicolao
confessore gerit et habet, quandam suam portionem possessionariam in posses-
sione Wolkan vocatam in comitatu Albensi existente habitam ipsum iure here-
ditario concernentem cum omnibus suis utilitatibus videlicet terris arabilibus,
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silvis, nemoribus, rubetis, pratis, fenilibus, aquis aquarumque decursibus et
quibuslibet pertinentiis ad eandem spectantibus pro refrigerio animae suae et
suorum progenitorum animarum signanterque pro evitandis et repellendis
quibusdam suis necessitatibus ipsum ad praesens urgentibus utputa pro conser-
vatione tuitioneque et gubernatione ac reformatione aliarum suarum possessio-
num seu portionum possessionariarum suis heredibus et posteritatibus succedere
debentibus in laudem dei omnipotentis et eius genitricis virginis Mariae ecclesiae
parrochiali beati Nicolai confessoris de Segeswar pro centum et triginta duobus
florenis auri puri Hungaricalibus veri et legalis ponderis sibi plene persolutis
dedisset, disposuisset legassetque et donasset atque contulisset immo dedit,
donavit, legavit, disposuit et contulit perpetuo et irrevocabiliter tenendam,
possidendam pariter habendam coram nobis, subiunxit etiam, ut ne temporum
in processu, per suos heredes et posteritates huiusmodi sua dispositio quovis-
modo fortassis dissolvi et annulari attemptaretur loco et in recompensam dictae
portionis possessionariae in dicta possessione Wolkan vocata habitae modo
praescripto per eum praelibatae ecclesiae parrochiali beati Nicolai confessoris
dispositae et donatae unam aliam portionem possessionariam in possessione
Kewesd similiter in comitatu Albensi2 existente habitam emisset cum eisdem
pecuniis suis heredibus et posteritatibus perpetuo possidendam. In cuius rei
testimonium praesentes literas nostras priuilegiales pendentis et attentici8
sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum in octavis festi
beati Johannis baptistae, anno domini millesimo quadringentesimo quadrage-
simo quarto. Honorabilibus et discretis viris dominis Andrea praeposito, Georgio
cantore, Michaele custode, Benedicto Siculo decano, ceterisque canonicis dictae
ecclesiae nostrae salubriter existentibus et devote.

Hierauf noch chunal de. 3 So Vorlage.
uber der Zeile.

2 498

Kronstadt 1444 Juli 2. Der Woiwode Johannes von Hungad nimmt die Geist lichen
des Burzenlandes in Schutz und verbietel dem zum Tiirkenkrieg ausziehenden Heer
in ihren Hofen Einlagerungen vorzunehmen und sie sonstwie zu schädi gen.

Orig. Pap. Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A.B., jetzt in Arh. St. Sibiu
Siegel, rund, Dm. 2,5 cm, in grtines Wachs vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie
Nr. 2 446.

Universis et singulis dominis baronibus, proceribus, nobilibus, stipendiariisl
cuiuscumque etiam alterius status et conditionis hominibus in exercitum contra
perfidiam saevissirnorum Turcorum instaurandis totiens quotiens progredien-
tibus dominis fratribus et amicis nostris honorandis Johannes de Hwnyad
vaivoda Transsiluanus, Siculorumque et Themesiensis ac de Zolnok comitatuum
comes salutem cum honoris incrementa. Domini amici et fratres nostri hono-
randi, quia universi clerici et plebani parrochialis terrae Burciensis et ad cultui
divino ferventhis pro fidei catholicae firmitate et sanctae matris ecclesiae statu
assistant et exercituum suarum orationum valeant pacifice et2 quiete2 conti-
nuare per reverendissimum dominum Dionisium sacrae Romanae ecclesiae cardi-
nalem et archiepiscopum Strigoniensem petitione eiusdem nobis porrecta recom-
missi sunt et existunt nostri defensioni. Quas tamen intuitu dei omnipotentis
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ut tenemur propter praemissorum adeptionem cum ob amorem dicti reverendis-
simi patris in nostram receperimus protectionem et defensionem singularem
toto nisu et conatu eos cupientes semper singulariter occursu defensionis prote-
gere tueri et manutenere contra omnes molestatores et signanter a descensu
exercituali. Ideo vestras praesentibus requirimus dominationes, amicitias et
fraternitates precihus studiosis, quatenus in vestro progressu exercituali, dum
ad ipsas partes terrae Burciensis perveneritis ad domus praetactorum clericorum
seu plebanorum in nullo loco descensum exercitualem nec eisdem nocumentum
seu damnum et praecipue in decimis tam in campis quam dotibus seu alias
habitis < >2 facere velitis neque per vestras3 facere permittatis familiares,
nostri ob respectum. Nostris vero subditis id inviolabiliter mandamus observare.
Praesentesque post lecturam reddi petimus exhibendum. Datum Brasschouiae
in festo visitationis beatae Mariae virginis, anno domini millesimo quadringen-
tesimo quadragesimo quarto.
Von der Kanzlei: Commissio dignitatis vaivodalis specialis.

1 Vorlage stipendiaris. 3 Ober der Zeile, darunter durchgestrichen
2 Unleserlich. suas.

2 499

Kronstadt 1444 Juli 3. Der siebenburgische Woiwode Johannes von Hunyad
verleiht den Bewohnern von Kronstadt und des Burzenlandes das Becht, Diebe
in allen freien Städten, Märkten und Dorfern und auf den Besitzungen des Ade ls
festzunehmen, abzufiihren und zu richten mit Ausnahme der Besitzungen des Michael
von Belenyes, des Oswald Fekethe und des Thomas Parcolab.

,

Orig. Pap. Arh. St. Brapv, Priv. 102. Siegel, rund, Dm. 2,6 cm., in griines Wachs
papierbedeckt, vorne aufgedrfickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 446.

Nos Johannes de Hwnyad, vaivoda Transsiluanus, Siculorum et Themesiensis
comes et cetera, memoriae commendamus tenore praesentium significantes
quibus expedit universis et singulis praesentium notitiam habituris, quod nos
visis et consideratis in partinus Transsiluanis specialiter vero in regione Barcza
ac civitate Brassouiensi per nonnullorum maleficorum homines latrocinia,
furticinia necnon ceterorum malorum genera quae tam profunde talia perpetrasse
et ardue augmentasse per praesens erat inaudituml. Volentesque ipsos cives
universosque homines in praefata regione Barcza commorantes antidotis refun-
dare remunerari ob hoc nos in persona serenissimi domini nostri praetitulatis
sagacibus viris civibus in civitate dicta Brassouiensi necnon alterius cuiusvis
status hominibus in regione Barcza commorantibus talem facultatem nostram
potestatisque nostrae plenitudinem duximus annuendam et concedendam, ut
ubicumque ipsi huiusmodi maleficorum homines latrones videlicet et fures
vispiliones fore audierint2 veros et denotatos universaliter mox et per singula
contra tales insurgendos et ubi tales extiterint videlicet in civitatibus vel opidis
aut liberis villis vel possessionibus aliquorum nobilium liberam, tutam et
omnimodam extrahendi de ipsis civitatibus, opidis vel possessionibus ut praefertur
et quo iure videbitur expediri faciendi, suspendendi videlicet vel derotandi
habeant facultatem. Excipiendurn tamen, ne ipsi cives vel homines in dicta
Barcza regione commorantes ad possessiones egregiorum Michaelis de Belenes
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necnon Oswaldi Fekethe clicti ac Thomae Parcolab quae similiter in saepefata
regione Barcza dicuntur existere, ratione praevia et supradicta irruari et irruere
praesumant. Datum in Brassouia feria sexta proxima post festum visitationis
Mariae virginis, anno domini M° quadringentesimo XLIIIItO.

1 Hierauf durchgestrichen ob hoc nos. 2 Ober der Zeile nachgetragen.

2 500

Kronstadt 1444 Ju li 3. Der Woiwode Johannes von Hungad beauftragt die sieben-
bargisclzen Steuereinnehmer aus dem neichstftilligen Martinszins 10 Mark Silber
ad structuram et fabricam der Kronsteidter Marienkirche und 2 Mark für die
Fronleichnamsbruderschaft in dicta civitate existenti auszuscheiden, ut devotius
detentusque missarum sollempnia peragantur.
Datum Brassouiae feria sexta proxima post festum visitationis Mariae, anno
domini millesimo CCCC°XLIIII.
Von der Kanzlei: Ad commissionem specialem domini vaivodae.

Orig. Pap. Archly der Eyang. Kirchengemeinde A. B. Brasov I E 154. Siegel in grilnes
Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedrOckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 446.
Druck: Korrespondenzblatt 9, 1886, 14.

2 501

Grossschenk 1444 dull G. Der siebenbargische Woiwode Johannes von Hungad
trifft Verfiigungen Ober die A bgrenzung von Gewerbe und Handelsstand und tragt
dem Rat von Kronstadt auf, einen Ratsherrn zu bestimmen, der die Waren der
Kronstiidter Grautuchnzacher nachmessen und zeichnen soll.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 101. Siegel, run.d, Dm. 2,6 cm, in grunes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 446.
Regest: Moisuc, Industria textild 1, 44 Nr. 151

Johannes de Hwnyad, vaivoda Transsiluanus Siculorumque et Themesiensis
comes et cetera providis ac circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis
Brassouiensis totique commutati eiusdem nobis sincere dilectis salutem cum
favore. Non sit taedium vobis ea referre, quae commodum utilitatem et pro-
fectum totius reipublicae concernere dinoscuntur nam prout in aliis literis
nostris vestris dilectionibus superinde his proximis praeteritis diebus directis
serenissima regia maiestas una cum suis praelatis, baronibus ac regni Hungariae
proceribus conclusit irrevocabiliter ubique in regno Hungariae et partibus
Transsiluanis observare mandavit, quod. quilibet mechanicus cuiuscumque
artificii sit artificium suum exercere et cum eodem se nutrire debeat se non
ingerendo in factis mercatorum et aliorum artificiorum, sed contentus maneat
de sua arte victumque et amictum percipiat de eodem. Et quia nos edicta et
statuta regiae maiestatis ac praelatorum suorum et baronum in his partibus
Transsiluanis et aliis locis nostro honori subiectis volumus facere observare
et potissime pro eo, ut praesens moneta cursum suum habeat emptionesque
et venditiones rerum venaliurn per diversarum monetarum in commoda direpta
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ad pristinum statum deducantur. Ideo sicuti in aliis nostris literis vestris commi-
simus dilectionibus itatenus et praesentibus vobis et vestrum cuilibet seriose
et districte in persona regiae maiestatis ac praelatorum et baronum praecipimus
et mandamus, quatenus quilibet vestrum a modo in antea suam artem exerceat
ae ad mercantias quarumcumque rerum, cuiuscumque maneriei existant, se non
intromittat quoquomodo sic quod mechanicus contentari debeat de arte sua
mechanica, mercator vero exerceat suas mercantias segue nullo modo intro-
mittat ad aliquam mechanicam artem. Per hoc enim unus iuxta alium absque
aliqua offensa totius rei publicae valeat aquirere suum victum et amictum.
Praeterea innotuit omnibus nostris diversis pauperum clamoribus, quomodo
lanifices seu laboratores pannorum griseorum in vestri medio residentes non
in vestra latitudine et longitudine huiusmodi pannos griseos laborarent et labo-
ratas in domibus et non in foro libere venderent per hoc enim toto regno nota-
bilia solent evenire damna. Quare volumus et similiter districte committimus,
ut a modo in antea nullus lanificum seu laboratorum pannorum griseorum
aliquem pannum laboratum absque signeto civitatis aut loci ubi ipsi panni
laborari solent vendere praesumat quovismodo. Il los autem qui huiusmodi
pannos absque signeto emerint in personis per iudices locorum talium volumus
detineri ac detentos tamdiu servare quosque a nobis superinde quid de eis facere
liceat existent informati pannique huiusmodi non signati auferri debeant ab
eisdem volumusque ut in omnibus locis et civitatibus ubi huiusmodi panni grisei
laborantur unum hominem iuratum fidedignum disponere debeantl, qui tales
pannos conspiciat et mensuret et qui iusti sunt in latitudine et longitudine
signeto consignet, falsos autem per medium incidat ne, per hoc fraus et dolus
sequatur aliqualis. Et in praemissis aliud facere nequaquam praesumatis, alio-
quin si praemissa in aliquibus infringeritis et per omnia non observatis, extunc
a certo tenete, quod nos contra tales contumaces et rebelles tamquam contra
sacrae regni Hungariae coronae atque nostros hostes procedemus in regnoque
Hungariae et partibus Transsiluanis ubique locorum reperire poterunt per
decollationes capitum, manum amputationes et oculorum eruitiones aliorumque
membrorum mutilationes absque misericordia puniri faciemus taliter, quod omnibus
cernentibus et audientibus horribile cedat in exemplum, de quo tandem nemini
nisi vobismet poteritis imputare. Et pro eo vos avisamus, ut huiusmodi peri-
cula possitis evitare et hoc volumus per fora et loca publica palam facere
proclamare. Datum in Senk maiori feria secunda proxima post festum visita-
tionis Mariae virginis gloriosae, anno domini M CCCC quadragesimo quarto.
Unten links von der Kanzlei: Lecta et correcta.
Auf der Rückseite von der Kanzlei: Brassouiensibus.

1 Gebessert aus debeatis.

2 502

1444 Juli 10. Das Weissenburger Kapitel be zeugt, dass Andreas von Gaath und
Johann Greb von Martinsdorf Einsprache erhoben haben, dass Michael Salamonis
von Nadesch ihre Besitzungen Spring, Drasov 1 Troschen und Sebesel 1 Kleinmuhl-
back sand Pertinenzien sich vom Ktinig hat zusprechen lassen.

Abschrift Mitte des 19. Jahrhunderts Archiv der Evang. Kirchengeneinde A. B. Brasov,
J. Trausch, Diplomatariam Trans. Saxon= VIII.
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Capitulum ecclesiae Transsiluanensis significarnus tenore praesentium quibus
expedit universis, quod Andreas filius Gregorii de Gaath nobilis de valko pro
se ac Petro filio Nicolai de eadem et Johanne Greb de Martunfolwa ad nostram
accedendo praesentiam per modurn protestationis nobis significare curavit,
quod Michael filius Salamonis de Nadas possessiones ipsorum Spring, Drasso
et Kyssebes vocatas cum villis Valachalibus ad dictam possessionem Kyssebes
pertinentibus per regiam maiestatem sibi dari procurasset in praeiudici um
ipsorum et gravamen. Unde facta huiusmodi protestatione prohibuit regiam
maiestatem a collatione et donatione praefatum vero Michaelem filium Sala-
monis et quosvis alios ab huiusmodi impetratione, occupatione, detentione ac
usuum et quarumlibet utilitatum perceptione praedictarum possessionum et
quovis colore se intromiltere vellent de eisdern super quo literas nostras prote-
statorias et prohibitorias petiit emanari, quas nos concessirnus communi iustitia
suadente. Datum sexta feria proxima ante festum beatae Margarethae virginis
et martinis, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesirno quarto.

2 503

Ludo§ / Grosslogdes 1444 Juli 13. Der siebenburgische Woiwode Johannes von
Hunyad ersiicht den Rat von Kronstadt, die dortigen Handwerksmeister, soweit
sie Zeiume zum Ausbessern erhalten haben, aus dem Martinszins zu bezahlen.

Orig. Pap. Arh. St. Brapv, Priv. 103. Siegel, rund, Dm. 2,6 cm, in grilnes Wachs
vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 446.
Regest: Hurmuzaki, Documente XV, 1, 31 Nr. 511.

Johannes de Hwnyad, vaivoda Transsiluanus ac Siculorum necnon Themesiensis
et cetera comes dilectis nobis circumspectis iudicibus, iuratis et universis hospi-
tibus in civitate Brassouiensi constitutis et residentibus salutem cum dilectione.
Quia nos ad praesentem in proximo fieri debendum exercitum eerta frena cum
paramentis argenteis et aureis per magistros artifices vestri in medium residentes
parari faciemus, ad quae nuper octo marcas Budenses direxinms, sed quia ad
praesens dehinc plura ad ipsorum frenorum reformatione dirigere non valemus,
ideo requirimus vos diligenter, quatenus acceptis praesentibus sub serto nuncio
de argento census vestri et e medio vestri provenire debendi tantum quantum
ad praefatorum frenorum requiritur ordinationern dictis magistris artificibus
dare velitis nostram ad rationem, ne labor noster cessare videatur. Et aliud
petimus non facturi. Praesentes tandem pro vestri expeditione reservandum,
quas tempore solutionis vestrorum censuum in nostrum recipi faciemus compu-
turn. Datum in Lwdas in festo beatae Margarethae virginis et martyris, anno
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto.
Sollicitetis frena ut parentur.
Auf der Rackseite von der Kanzlei: Brassouiensibus.

2 504

Miihlbaeh (144)4 Juli 15. Der siebenburgische Woiwode Johannes von Hunyad
bestlitigt das Weissenburger Kapitel in dem Besitz von Kleinschergied in den Gren-
zen, wie es Michael von Diod besessen.
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Orig. Pap. Batthyaneum Alba Iulia, Archly des sieb. Domkapitels Nr. 708. Der untere
Tell der Urkunde ist schadhaft, so dass Siegelspuren nicht mehr nachweisbar sind.
Regest: Tdrtenelmi tar 1892, 644 Nr. 708.

Nos Johannes de Hwnyad inter ceteros honores vaiv oda Transsiluanus signifi-
camus tenore praesentium quibus expedit universis, quod venientes nostri i n
praesentiam honorabiles domini de capitulo ecclesiae Transsiluanae, nobi s
querulose exponere curaverunt, quomodo condam nobilis Hedrell de Olehna
quandam partem terraruin arabilium ad possessionem ipsorum Bolgarcherged
vocatam pertinentem quas quondam egregius Michael de Dyod usque vitarn
suam semper pacifice et quiete possedisset et ipsi etiam usque modo in possessione
dominii earundem terrarum extitissent, potentia sua mediante cum suis iobba-
gionibus easdem terras arrare et seminare bladaque et fruges de eisdem terris
simulcum decimis deportari fecisset, in praeiudicium et darnpuurn ipsorum
dominorum valde magnum. Et quia nos ad ir.stantiam quondam dicti Hedrehl
alias ad faciem dictarum terrarum arabilium personaliter accesseremus, ubi
nobis visum extitit et cognitum, ut dicta terra semper et ab antiquo ad prae-
scriptam possessionem dictorum dorninorum Borgarcherged vocatam perti-
nuisset et pertineret de praesenti, ob hoc nos ipsos dominos de capitulo in paci-
fico dominio earundem terrarum sub eisdem metis et terminis, sub quibus
praefatus quondam Michael de Dyod possedit, iuxta declarationem et adiudi-
cationem nobilium partium istarum Transsiluanarum Thordae in generali congre-
gatione factam stare et easdern ad saepedictam possessionem Bolgarcherged
pertinere permisimus et committimus. Harum nostrarum <ten >ore2 literarum
m<ediante >2. Datum in Zaazsebes, in festo divisionis <apostolorum)2 anno
domini <millesimo quadringentesimo quadr>3agesimo quarto.

Hierauf durchgestrichen alias. 3 Liicke 4,4 Clrl.
2 Liicke 1,2 cm.

2 505

Tirgovi§te 1444 August 7. Vlad Dracut. Woiwode der Walachei, besttitigt den
Kronstädtern das durch Johannes von Hunyad anerkannte Handelsprivileg seines
Vaters Mircea.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Fronius I 17. Siegel, oval, 3,1+2,1 cm, war in rotes Wachs
vorne aufgedruckt.
Druck: Bogdan, Documente 313 Nr. 254. Hurmuzaki, Documente XV, 1, 31 Nr. 52.
Regest: Andronescu, Repertoriul 74 Nr. 236.

Wlad partium Transalpinarum vaivoda universis et singulis civibus ceterisque
senioribus incolis Brassouiae, Burchia sed et in toto regno Transsiluano cuiusvis
status conditionis existentibus et commorantibus quibus praesentes nostrae
literae ostenduntur amicitiam paratam cum dilectione. Noveritis quod quam-
quamvis spectabilis vir dominus Merche piae memoriae vaivoda dictarurn par-
tium Transsalpinaru m noster genitor carissimus communi contractu et una
voluntate dictarum civium seniorum de Brassouia et Burchia certas dispositiones
et solutiones omnium rerum quocumque vocabulo nominandarum intra has
partes importandarum et abhinc extra educendarum per tributa fecissent ritu
statu permanere in aeternum prout in literis ipsius genitoris nostri patentibus
expresse vidimus continere licet per quosdam tributarios et castellanos castri
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de Therch usque modo huiusmodi certa dispositio nostri genitoris et civium
praedictorum dissoluta fuisset et minime servare voluissent. Ultimo in modo
vir magnificus dominus Johannes de Hunyad vaivoda Transsilvanus dictam
literam patris nostri super huiusmodi dispositione factam pro tranquilla pace
et statu perpetuo inter duo regna observanda confirmasset, pro eo et nos una
cum nostris baronibus et proceribus harum nostrarum partium Transalpinarum
existentibus et constituendis omnia quaeque scripta sunt in literis dictorum
dominorum Merche beatae recordationis genitoris nostri et Johannis de Hunyad
Transalpinarum et Transsilvanarum vaivodarum firmiter tenere et observare
volentes in nullo contradicendo immo magis dietenus pro perpetua pace operibus
adimplendo ea quae dictata sunt in literis patris nostri confirmare volentes
harum literarum nostrarum testimonio mediante. In humus rei certitudiuis veri-
tatem has patentes nostras literas sigillique nostri munimine roboratas eisdem
civibus et scnioribus de Brassouia et aliis suprascriptis ad cautelain dedimus
et fecimus consignari. Datum in Tergouiscia feria sexta proxima ante festum
beati Laurentii martyris, anno domini millesimo et cetera XLIIII1" 1

2 So Vorlage.

2 506

Miihlbaeh 1444 August 28. Der siebenbargische Woiwode Johannes von Hungad
fordert Demetrius und Dominik von Lunga auf, die geraubten 23 Ochsen zurtick-
zuerstatten, da die Kronsttidter sich andernfalls Genugtuung nehmen werden.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 99. Siegel, rund, Dm. 2,6 cm, in griines Wachs vorne
aufgedriickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 446.
Druck: Szabd, Szék. okleoéllar 3,60 Nr. 451.

Johannes de Hwnyad vaivoda Transsiluanus Siculorumque et Themesiensis
comes vobis nobilibus Demetrio1 et Dominico de Nywthod nobis dilectis sa-
lutem et dilectionem. Pluries vestris dilectionibus recolimus scripsisse, ut vi-
ginti2 tres boves providi Martini per vos ablatos restitueretis quae facere mi-
nime curastis. Super quo vobis vice replicata committimus et mandamus, qua-
tenus annotatos viginti tres boves ipsi Martino reddere et restituere debeatis,
alioquin praesentibus damns auctoritatem circumspectis civibus Brassouien-
sibus, ut super vos ratione praevia satisfactionem recipiant. Praesentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datum in Zazsebes in festo beati Augustini doc-
toris, anno domini M CCCC XLIIIIto.

1 Hierauf de getilgt. 2 Hierauf duo getilgt.

2 507

Orschowa 1444 September 21. Ktinig Wladislaw I. verleiht der Stadt Klausen-
burg von neuem alle Freiheiten, deren sie wegen ihrer Erhebung verlustig gegan-
gen war, und ertiebt sie wieder zur ktiniglichen Freistadt.
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Orig. Perg. Arh. St. Cluj, Arehiv der Stadt Cluj T 36. Siegel, rund, Dm 7,3 cm, rotes
Wachs in Wachsschtissel an blaurot-weisser Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel
wie Nr. 2 382. Eine zweite Orig. Ausfertigung P 29 mit gleichem an grfiner Seiden-
schnur angehangtem Siegel ebenda.
Druck: Jakab, Oklevéltdr 1, 179 Nr. 103.

Von der Kanzlei: Commissia propria domini regis.

Nos Wladislaus dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
rex Lithwaniaeque princeps supremus et heres Russiae ad futuram rei me-
moriam provectus nutu divino status regius ea subiectos providentia eaque
maturitatis debita diligentia confoveri solet, ut subiectum'sibi populurn libe-
ralitate mulceat munificentia attrahat et uniuscuiusque emeritos labores iuxta
qualitatem meritorum recompenset assitque promtior eidem miserendi sub-
ditis quam ulciscendi voluntas. Itaque venientibus nostrae serenitatis in cons-
pectum fidelibus nostris providis et circumspectis viris Stephano filio Bartho-
lomei iudice ac altero Stephano literato et Jacobo Slaynyg iuratis civibus
civitatis nostrae Koluswar vocatae nostrae maiestati per eosdem in eorum
et aliorum concivium et cohospitum suorum dictae civitatis nostrae Koluswar
personis expositum extitit in hunc modum, quomodo civitas nostra regalis Ko-
luswar praetacta partium nostrarum Transsiluanarum alias contra regiam cel-
situdinem in certis suis artibus ex delatione quorundam regnicolarum notata
omnibus suis privilegiis, libertatibus et gratiis quibus utebatur et gaudebat
privata fuisset impositaque esset super eadem tributi nonarum et aliarum so-
lutionum exactio et certa molendina in facie territorii eiusdem civitatis nos-
trae decurrentia ab eadem ablata existerent ac eadem omnibus gratiis et im-
munitatibus spoliata more aliarum villarum regalium de cetero conservari in-
stituta foret prout et aliquamdiu conservata extitisset conservaretur, quae et
in praesens supplicantes celsitudini nostrae antefati iudex et iurati cives dic-
tae civitatis nostrae Koluswar in eorum et dictorum aliorum concivium et
cohospitum suorum personis prece subiectiva humiliter et devote, ut ipsis et
dictis aliis concivibus eorum et dictae civitatis nostrae Koluswar inhabitato-
ribus superinde gratiam impendere et remedium dignaremur adhibere oppor-
tunum. Et quia nobis dispensatione divina regimini huius regni nostri Hun-
gariae submittentibus humeros ipsa civitas nostra Koluswar debita recogni-
tione emendata inter alias civitates nostras dictarum partium Transsiluana-
rum prima obedientiae nostrae se subdere parata fuit et in ipso nostri regimi-
nis primordio quo plurimorum malivolorum hominum conatibus ne in idem
radicaremus, plura impedimenta obiecta habuimus cum omni fidelitate fidei
firma constantia et debita sollicitudine se gratam maiestati nostrae reddere
studuit et acceptam. Idcirco tum in horurn recompensam meritorum tumque
ex innata nostra regia liberalitate, qua misereri magis consuevit quam ulcisci
omnia delicta dictae nostrae civitatis, in quibus contra celsitudinem regiam
quoquomodo notata et libertatibus eius atque gratiis privata extiterit remit-
tentes eidem et ad plenum indulgentes praetactasque tributi nonarum et ali-
arum quarumlibet solutionum exactiones quibus causa expremissa gravabatur
et gravatur, perpet ue relaxantes molendina ipsa nec non omnes et singulas
libertates, privilegia et immunitates, quibus primitus ante scilicet notam prae-
tactam quomodolibet de iure vel de consuetudine utebatur et fruebatur, eidem
civitati nostrae duximus reddendas et restituendas ac eandem de novo et ex
novo in liberam civitatem praeficiendam, instituendam et creandam annuen-
tes et concedentes gratiose, ut a modo deinceps et in antea futuris semper
temporibus universis eadem civitas nostra Koluswar et emus inhabitatores pro
tempore constituti omnibus illis libertatibus privilegiis, gratiis et exemptio-
nibus, quibus aliae civitates nostrae liberae regales dictarum partium nostra-
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rum Transsiluanarum potiuntur quibusque et ipsa primitus utebatur utantur,
fruantur et poliantur gaudereque valeant atque possint immo reddimus, re-
mittimus instituimusque et concedimus harum literarum nostrarum, quibus
sigillum nostrum, quo ut rex Hungariae utimur, appensum est, vigore et tes-
timonio mediante. Datum in Orswa in festo sancti Mathei apostoli et evan-
gelistae, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto.

2 508

Orschova 1444 September 22. Konig Wladislaw I. verbietet Ober Verwendung
des Klausenburger Richters Stephan und der geschworenen Barger Stephan Li-
teratus und Jakob Slagnig alien geistlichen Richtern, die Bewohner von Klausen-
burg, welche ihre alien Freiheiten, derer sie wegen ihrer Erhebung verlustig gegan-
gen waren, ratione testamentorum laicalium puta quae per patrem filio vel fratrern
fratri aut amicum amico et sic de singulis et non ad pias causas scilicet ad limina
beatorum Petri et Pauli atque Jacobi apostolorum et ad alia sancta loca aut ecc-
lesiis seu personis ecclesiasticis et spiritualibus fierent vor ihr Gericht zu ziehen,
in praeiudicium libertatum et privilegiorum praetactorum.
Datum in Orswa secundo die festi beati Mathei apostoli et evangelistae, anno
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj, Archly der Stadt Cluj CC 4. Siegel, rotes Wachs in Wachs-
schtissel, Dm. 4,9 cm, an griiner Seidenschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr.
2 382. Eingeschaltet von Konig Wladislaw II. 1494, Orig. ebenda.

2 509

Im Heerlager am Timok 1444 September 26. Kanig Wladislaw I. fordert Kron-
stadt und das Burzenland auf, dem Beauftragten der .siebenbargischen Woiwoden
den dernnachst falligen Martinszins auszuhandigen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 105. Siegel, rund, Dm. 5 cm, in rotes 'Wachs vorne
aufgedrUckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 382.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Wladislaus dei gratia Hungariae, Poloniae, Dalmaciae, Croaciae et cetera rex
Lythwaniaeque princeps supremus et heres Russiae fidelibus nostris iudici,
iuratis et ceteris civibus ac toti communitati civitatis nostrae Brassouiensis
et districtus Barcza partium nostrarum Transsiluanarum salutem et gratiam.
Appropinquat ecce festum sancti Martini episcopil, quo census nostri regales
vestri e medio solvendi sunt. Mandamus igitur fidelitati vestrae et vestrum
cuiuslibet firmissime et aliud habere nolumus, quatenus tempore adveniente
dictos census nostros regales festi beati Martini praetacti hominibus fidelium
nostrorum magnificorum Nicolai et Johannis vaivodarum earundem partium
nostrarum Transsiluanarum more solito effective persolvere debeatis et aliud
facere non praesumatis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in
descensu nostro exercituali prope fluvium Thymok2 in Bulgaria sabbato pro-
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ximo ante festum beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quadragesimo quarto.

1 November 11. 2 Ursprunglich Thynok.

2 510

Reps 1444 Oktober 12. Richter, Rat und Geschworene des Repser Stuldes beur-
kunden eine Zeugenaussage des Repser Pfarrers Andreas und ihres KOnigsrich-
ters in Angelegenheit des Zehntstreites zwischen Heltau und Michelsberg.

Oberprilfte Abschrllt im Manuskript Zimmermann des Urkundenbuches nach dem
heute verschollenen Orig. Perg. im Archly der Evang. Kirchengerneinde A. B. Heltau.
Die Siegelbeschreibung lautet nach Zimmermann: Rund, Dm. 3,8 cm, weisses Wachs
in Wachsschtissel, an weisser Hanfschnur angehangt. Im Siegelfeld zwischen zwei nie-
deren Zinnen ein Turm, links und rechts davon je eM kleines Schildchen. Umschrift
in gotischer Majuskel: -I- S. PRO( )LIVM. SEDIS D'KODZ. Eine zweite Ab-
schrift um 1800 Arh. St. Sibiu, K. A. Heltau Nr. 7. Abschrllt des 18. Jh. s ebenda,
B. U. 19.
Druck: Archly 13, 1876, 192 Nr. 4.
Die beiden Datierungsangaben stimmen tberein, wenn man als Walpurgistag die nach
Grotefend allerdings nur im Bistum Eichstlitt belegte translatio annimmt, die am 12.
Oktober gefeiert wird. Die canonisatio b. Walpurgis v. milt sonst tberall auf den 1. Mai.
Massgebend ftir uns war der mitangefthrte Tag des Heiligen Koloman.

Nos indices et consules universique iurati seniores sedis Kosd ad universorum
quibus expedit cupimus devenire notitiam, quod vir honorabilis et industriosus
dominus Andreas plebanus ecclesiae parochialis in Rueppas bona ratione ma-
turaque praehabila deliberatione ad requisitionem reverendi viri magistri Ni-
colai Moellenbecher de Heltha plebani ibidem plebiumque eius rectoris pas-
toralis, praefato domino Andrea ab ipsis instanter factam eo quod decimae
curiaeque beatae Walpurgis virginis earundem patronae iura consuetudinesque
antiquatas sibi didicerunt fore bene nota cum multis temporibus suam ibidem
dinoscatur duxisse vitam ad nostram cum in praefato loco secundum consue-
tudinem pro ardius praedictae nostrae sedis expediendis causis congregati es-
semus, anno scilicet ab incarnatione domini millmo CCCC° XLIIII° in profesto
beati Colomani martinis et in die elevationis aut canonizationis beatae Wal-
purgis virginis patronae ecclesiae praedictae venit praesentiam suam cupiens
salvare anirnam oculatissime praecavendo ne ex ignorantia cuius sua tacitur-
nitas et aliorum quibus de subscriptis saepedictae Helthensis ecclesiae paro-
chialis constat iuribus fore possit causa, ne animae hominum calumpnia dolo
aut fraude iuramenti illudantur omnisque dissensionis et litis inter plebanum pro
tempore in Heltha communitatemque eius ex una parte et plebanum de monte
sancti Michaelis ac plebem curls ex altera parte occasionis causae penitus elidantur
pacisque inter eos in concordia vera legitimaque cognita ac declarata ign < >1

stitia coram nobis conscientiose protestando sibi certitudinaliter constare, quod
decimae tam in agris quam in campis ex utraque parte fluvii ac (montis san> cti2
Michaelis versus Heltham fluentis usque ad iam dictum castrum atque montes
ex opposito eiusdem castri situatos et etiam oblationes (sancti>2 Michaelis
archangeli montis seu castri praedicti ac Christi fidelibus fieri solitas cum om-
nibus et singulis eiusdern ecclesiae iur Obus in>1horreum saepedictae curiae et
domum dotis eiusdem scilicet ecclesiae parochialis beatae Walpurgis ante-
dictae per XXVque annos quibus ipse praenotatus dominus Andreas eiusdem
curiae dispositionem habitudinemque bene novit procurationem etiam multo
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tempore exercuit temporibus scilicet honorabilium patrum dominorum Her-
manni ac Johannis plebanorum ibidem dominium secundum sui libitum sine
impedimento sunt conversae quemadmodum non solum praedictae decimae
ac proventiones cum saepedictae ecclesiae oblagiis et iuribus singulis ad iam-
dictos patres suosque legitimos successores de iure et antiquata consuetudine
verum etiam et ipsum castrum cum silvis et praenotata territorii portione
sibi continuis vel connexis nullis temporibus ab aliis quam a saepedictae eccle-
siae beatae Walpurgis plebano suisque plebibus dinoscuntur fuisse possessa
aut aliquo tempore legitime adiudicata. Tune exurgens prudens ac circumspec-
tus vir comes Andreas nostrae sedis regius iudex discreto iam confectus senio
qui nostri iudicatus regii officio ultra triginta annos praesidere consuevit si-
militer bona maturaque deliberatione praehabita non aliunde quam in suo
corde a muftis retroactis temp oribus certitudinaliter sibi cognita et in omnium
provincialium congregationibus solitis edocta veritate sponte coram nobis sae-
pedicti honorabilis domini Andreae plebani ubi supra praescripta confirmavit
confirmandoque roboravit dicta uti cum testimonio clocuit sufficienti. Nos igi-
tur sufficienter de his, quae praescripsimus, informati ad instantem et humi-
lem petitionem reverendi viri magistri Nicolai Mewlembecher de Heltha ple-
bani praedicti suorumque parochianorum quam rationabilem atque iustam cog-
novimus praesertim cum pacis concordiam animarumque salutem praetendat
literas praesentes nostrae sedis sigillo consignatas atque munitas eidem domino
et magistro Nicolao atque suis plebizanis ipsorum licitis deposcentibus et ro-
gatibus in fidem et testimonium praemissorum veridicum merito duximus con-
cedendas. Datum loco, anno et die quibus supra.

1 Lticke 1,5 cm. 2 Dicke.

2 511

Reussmarkt 1444 November 12. Das Mühlbacher Kapitel beurkundet auf
Bitten des Heltauer Pfarrers Nikolaus Mulenbecher zwei Zeugenaussagen in Ange-
legenheit des Zehntstreites zwischen Michelsberg und Heltau.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, K. A. Heltau Nr. 8. Siegel, spitzoval, 5.6x 3.5 cm, in weisses
Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedrfickt, Reste.

Nos Michael, plebanus de Ludas, decanus superioris et inferioris decanatus
Sebes universique plebani et ecclesiarum parochialium rectores in et sub prae-
dicto decanatu residentes et commorantes memoriae commendantes significamus
in his scriptis quibus expedit universis, quod reverendus vir magister Nicolaus
plebanus de Heltha coram nobis constitutus in sessione nostra publica hono-
rabiles et discretos viros dominum Antheam, plebanum de Retsch, baccalaureum
in decretis et Nicolaum, plebanum de Apoldia superiori praedicti nostri decanatus
confratres instanter requirendos petivit, quatenus sub fidei ipsorum1 paternitate
recognoscerent, quid ipsis constaret de metis castri vel montis beati Michaelis
archangeli et de ecclesia in eodem monte vel castro in honore praescripti patro-
cinii beati Michaelis erecta, ad quos vel ad quem praedictum castrum et eccle-
siam cum metis de iure spectare et pertinere scirent. Quiquidem plebani iam
dicti sic ut praefertur requisiti non coacti non seducti minime corrupti nec terrore
concussi ad conscientias ipsorum deo debitas fassi sunt eo modo. Primo praenar-
ratus dominus Andreas plebanus de Retsch iuris canonici baccalaureus fassus
est, quod elapsis iam quadraginta annis dum tempore domini Hermanni plebani
de iamdicta Heltha moram per aliquod tempus traxisset in eadem omnes decimae
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tam de agris quam de campis ex utraque parte fluvii a castro vel prope castrum
sancti Michaelis versus Heltham fluentis usque ad praenotatum castrum atque
montes ex opposito eiusdem castri situatas2 et etiam oblationes in praedicta
ecclesia beati Michaelis archangeli montis seu castri praenotati a Christi fidelibus
fieri solitas cum omnibus ecclesiae eiusdem iuribus et proventibus in usum
praedicti domini Hermanni plebani de Heltha iurisdictionis Strigoniensis ad
curiam et domum dotis ecclesiae suae parochialis in honore beatae Walpurgae
virginis erectae tamquam vero et legitimo possessori fuissent rep osita quae
omnia absque impedimento aliquali et omni contradictione quorumcumque
iusto titulo et vero dominio de iure et antiquata consuetudine possedisset et
castrum praetitulatum simulcum terris circumiacentibus, campis et silvis, agris,
fenilibus et omnibus utilitatibus pro usu hospitum et incolarum universorum
de praetacta villa Heltha3 videlicet parochianorum praescripti domini Hermanni
plebani vero et iusto titulo semper hucusque pertinere et spectare scivisset.
Alter vero Nicolaus pkbanus in Appoldia superiori fassus est, quod cum ipse
tempore domini Bartholomei plebani de Heltha praecessoris magistri Nicolai
Mulenbecher dicti moderni plebani de eadem fuisset plebanus ecclesiae parochia-
lis gloriosissimae virginis Mariae semper benedictae in villa de sub pede montis
castri beati Michaelis archangeli Michelsberg vocata, non ipse Nicolaus sed iam-
dictus dominus Bartholomeus plebanus de Heltha oblationes et offertoria in
summis festivitatibus duplicibus et semiduplicibus festis dominicis et ferialibus
diebus singulis temporibus anni unacum decimis tam de agris quam de campis
ut praemissum est ex utraque parte fluvii a castro praedicto vel prope castrum
versus Heltha fluentis absque omni impedimento et contradictione libere et
pacifice levasset et in usum suum iusto et vero titulo4 convertisset, similiter
ipsius domini Bartholomei parochiani et universi populi de saepedicta Heltha
semper in temporalibus hucusque usi fuissent omnibus proventibus et utilitatibus
saepedicti castri et terris circumferentialibus campis, fenilibus et silvis praeter-
quail-0 quod in una particula terrarum praedictarum per specialem et carita-
tivam annuentiam praenarrati domini Bartholomei plebani de Heltha decimas
per unum annum levasset. Super quibus omnibus fassionibus et attestationibus
praedictis praetactus magister Nicolaus Mulenbecher plebanus de Heltha debita
cum instantia nos requisivit, quatenus Uterus nostras testimoniales sibi elargiri
dignaremur. Nos itaque iustis suis petitionibus inclinati communi iustitia
suadente ad cautelam sui iuris praesentes literas nostras sigillo nostri decanatus
munitas in testimonium omnium praemissorum eidem4 duximus concedendum.
Datum in Rewsczmarkt feria quinta proxima post festum beati Martini episcopi
et confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto.
Auf der Ruckseite von gleichzeitiger Hand: Testimonium receptum per decanum6
Zazsebes in causa capellae sancti Michaelis ad petitionem decani Cibiniensis.